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Beskæftigelsesudvalgethar i brev af 18. marts 2014 stillet følgende spørgsmål
nr.270 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stilletefter ønske fra-
Jørgen Arbo-Bæhr(EL).

Spørgsmål nr.270:
”Hvilken kontrol har Arbejdstilsynet/kemikalieinspektionen med, at EU´s forbud 
mod brug af cadmiumholdige loddemidler bliver overholdt?”

Endeligt svar:
Jeg vil gerne understrege, at alle, der går på arbejde i Danmark, har ret til et sundt 
og sikkert arbejdsmiljø. Det arbejder regeringen for både gennem national og euro-
pæisk EU-lovgivning.

EU har i 2006 vedtaget en kemikalielovgivning med forordning nr. 1907/2006 om 
registrering, vurdering og godkendelse af samt begrænsninger for kemikalier 
(REACH).REACH har til formål at sikre et højt beskyttelsesniveau for mennesker 
og miljø samt øge virksomhedernes konkurrenceevne og innovation. Dele af 
REACH har også betydning for arbejdsmiljøet. 

REACH indeholder bl.a. en begrænsning af anvendelse og markedsføring af cad-
mium i loddemidler, som gælder direkte i alle medlemsstater.

Jeg har bedt Miljøstyrelsen, som har det overordnede tilsyn med REACH og be-
grænsningen af cadmium i loddemidler, samt Arbejdstilsynetom en udtalelse: 

Miljøstyrelsen udtaler: 

”For at begrænse risici som følge af anvendelsen af cadmiumholdige loddemidler 
og udsættelsen for røg i forbindelse med lodning både til erhvervs- og hobbyfor-
mål, blev der med virkning fra januar 2012 indført en begrænsning i REACH bilag 
XVII, nummer 23, for anvendelse og markedsføring af cadmiumholdige loddemid-
ler. Begrænsningen gælder loddemidler med et indhold af cadmium på 0,01 % 
vægtprocent eller derover.

Miljøstyrelsens Kemikalieinspektion har ikke modtaget indberetninger om mulige 
ulovlige cadmiumholdige loddemidler eller på eget initiativ ført kontrol med lod-
demidlerne. Hvis der kommer indberetninger, vil Kemikalieinspektionen følge op.”
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Arbejdstilsynet udtaler: 

”Arbejdstilsynet fører løbende tilsyn med, at virksomhederne overholder arbejds-
miljølovgivningen, så de ansatte er sikret et sikkert og sundt arbejdsmiljø. Såfremt 
Arbejdstilsynet på et tilsyn bliver opmærksom på, at en virksomhed anvender cad-
mium i loddemidler i strid med REACH,vil Arbejdstilsynet rette henvendelse til 
Miljøstyrelsen med henblik på, at Miljøstyrelsen kan vurdere forholdet efter kemi-
kalielovgivningen.”

Jeg kan henholde mig til det oplyste. 

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


